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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá etnologickým přínosem a rozsáhlou odbornou publikační

činností profesora Aloise Musila, předního českého arabisty a orientalisty, zejména vědeckými

pracemi publikovanými v New Yorku v šestisvazkové edici Americké zeměpisné společnosti

v letech 1926 až 1928. Zvláštní zřetel je brán na šestý svazek Oriental and Explorations Studies

s názvem The Manners and Customs of the Rwala Bedouins a porovnání Musilova terénního

výzkumu s pozdějšími antropologickými výzkumy beduínů ar-Ruwallah. Hlavní částí práce je

analýza přínosu prof. Aloise Musila v rámci etnologie a etnologických studií zvyků a obyčejů

tradičních kmenů a klanů Arabského poloostrova a přilehlých oblastí (např. dnešní Sýrie, Iráku

a Jordánska). Diplomová práce se rovněž zabývá stručným nástinem života prof. Aloise Musila

v kulturně historickém kontextu s ohledem na jeho působení na Arabském poloostrově a

výzkum severoarabských beduínů ar-Ruwallah, jordánských Banú Sachr a arabských

Šammarů.

Hlavním cílem práce je souhrnné zhodnocení etnografického a etnologického přínosu

Aloise Musila na poli vědeckém. Diplomová práce je navázáním na vlastní předchozí výzkum

a bakalářskou práci s názvem Oborná a popularizační činnost Aloise Musila, českého arabisty

a orientalisty obhájenou v roce 2015 na Ústavu etnologie Filozofické fakulty Karlovy

Univerzity a je celkovým výstupem z podrobného výzkumu v archivu Českého rozhlasu v

Praze, v archivu Muzea Vyškovska na Moravě a v archivu Národní knihovny České republiky.

Klíčová slova: Alois Musil, Arabista, Arabové, beduíni Arábie, Etnografie, Etnologie,

Etnologické práce, Cestopisy, Islám, Orientalista

Abstract

The diploma thesis deals with the ethnological contribution and the extensive academic

publishing activities of Professor Alois Musil, a remarkable Czech Arabist and Orientalist,

especially with scientific pieces published in New York in the six-volume edition of the

American Geographical Society between 1926 and 1928. The special attention is given to the

sixth edition of the ´Oriental Explorations and Studies´ entitled ´The Manners and Customs of

the Rwala Bedouins´ and this Musil´s fieldwork is compared with later anthropological field

surveys of the Bedouins ar-Ruwallah. The main part of the thesis is an analysis of Professor

Musil´s works and its contribution to the ethnographic and ethnological studies of manners and

customs of traditional tribes and clans of the Arabian Peninsula and surrounded areas (such as

modern Syria, Iraq and Jordan). The diploma thesis is also focused on a brief outline of the life

of Professor Musil in a cultural-historical context with regard to his political activities on the

Arabian Peninsula and his research of the North-Arab Bedouins ar-Ruwallah, the Banú Sakhr

of Jordan and the Shammar tribe.

The main aim of the thesis is a comprehensive evaluation of the ethnographic and

ethnological contribution of Alois Musil´s works in the social and historical science. The

diploma thesis is a follow-up to my own previous research and bachelor thesis entitled ´Alois

Musil – Czech Orientalist and Publicist´ defended in 2015 at the Institute of Ethnology of

Charles University in Prague and is the overall output of detailed research in the archive

database of Czech Radio in Prague, archive materials of the Museum of Vyskov in Moravia

and archive texts of the National Library of the Czech Republic.

Key words: Musil, Arabist, Arabs, Bedouins of Arabia, Ethnography, Ethnology, Ethnological

works, Travelogues, Islam, Orientalist
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Úvod

Profesor Karlovy univerzity Alois Musil je znám v anglosaském světě vědeckými

pracemi publikovanými v letech 1926 až 1928 Americkou zeměpisnou společností v šestidílné

souhrnné edici Oriental Explorations and Studies1, zejména pak posledním svazkem v řadě s

názvem The Manners and Customs of the Rwala Bedouins. Díky této obsáhlé etnografické

studii severoarabských beduínů ar-Ruwallah se zařadil i mezi významné západní antropology.

Odborná kniha publikovaná ve Vídni roku 1907 Kusejr ‘Amra ho naopak mezinárodně

proslavila jako archeologa, který svým objevem pouštního zámečku Qaṣr ‘Amra roku 1898

otřásl rigidními představami soudobých orientalistů2 o podobě raného islámu. Spor v odborné

obci vyvolaly nevšední fresky z doby umajjovské dynastie zpodobňující nahá lidská těla a

rozmanitá zvířata - z hlediska islámské věrouky jednoznačný harám3. Alois Musil se značným

psychickým a fyzickým vypětím tyto spory ustál4 a záhy po uznání archeologického objevu se

stal profesorem vídeňské a olomoucké univerzity. Jedinečná kulturní hodnota pouštního zámku

Qaṣr ‘Amra ležícím v dnešním Jordánsku byla rozeznána i Organizací spojených národů a roku

1985 byla zapsána na seznam světového dědictví UNESCO společně s pozůstatky

Nabatejského království ve skalním městě Petra (al-Butrá). Velvyslanectví České republiky

v Ammánu proto ve spolupráci s představiteli Jordánského hášimovského království pořádá

výstavy a odborné přednášky na počest Aloise Musila, předního českého arabisty a orientalisty

19. a 20. století.

Profesora Aloise Musila, přes jeho obsáhlé dílo věnované islámské kultuře a dějinám,

přivedl na Blízký východ zájem o dějiny biblické. Katolický kněz se od samého počátku

výzkumných cest zabýval vztahem člověka k Bohu v poušti. Poušť Předního východu5 byla

místem formujícím náboženské představy již nejstarších lidských civilizací a zde se člověk

adaptoval na svébytné přírodní prostředí, ze kterého vzešly tři hlavní monoteistické náboženské

1 Šest svazků mj. zahrnuje The Northern hegaz. A Topographical Itinerary nebo slavnou publikaci Arabia

deserta. A topographical itinerary.
2 Zejména rakouský orientalista a ředitel vídeňské Hofbibliothek Hofrat Josef Ritter von Karabacek odmítl

Musilovy výsledky z prvních průzkumů ‘Amry přijmout. Josef von Karabacek je považoval za neopodstatněné a

neprokazatelné až do doby Musilovy druhé výpravy během které nashromáždil obsáhlou fotodokumentaci

‘Amry s prokazatelnými materiály o její autenticitě. Nutno podotknout, že od té doby byl Musilovy a jeho

výzkumu nakloněn.
3 Islámská tradice (sunna) rozpracovává vše na to, co je z hlediska náboženské ortopraxe doporučené (halal) a

naopak to, co je zakázané (harám).
4 Prof. Alois Musil popisuje, v kapitole s názvem Pro své dobré jméno, kolik úsilí musel vydat na svou druhou

výpravu do ‘Amry. Viz Musil, A.: Tajemná Amra. Reprint prvního vydání z roku 1932 – Katos, Kojetín, 2003, s.

230.
5 V této práci rozlišuji mezi pojmem „Přední východ“ (označení pro historické období starověku) a „Blízký

východ“ (moderní vymezení blízkovýchodního regionu zahrnující i Egypt a Írán).
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celky – judaismus, křesťanství a islám. Poušť formovala Izraelity, Aramejce a Araby a jejich

náboženské představy se vzájemně ovlivňovaly v historickém prostoru a času. Alois Musil se

těmito otázkami zabýval celý svůj život, a jak sám poznamenal, do pouště se vydal objevit

pravdu.6 Pravdu, která vábí vědce už stovky let a odpovědi na otázky o skutečné podstatě Boha

a počátcích monoteismů, ale také do jaké míry si dnešní tradiční kmenové a klanové společnosti

zachovaly způsob života podobající se životu v poušti dávných Idumejců, Moábců, Midjánců,

Nabatejců a především Izraelitů. To vše bylo předmětem zájmu českého katolického kněze

v arabské poušti již od roku 1895, kdy se poprvé vydává do míst biblických dějin a setkává se

s tradičními kmeny Blízkého východu, které probouzí jeho zájem o tamní národopis a

etnografická studia. Zde se mu dostává myšlenky komparace současných tradičních etnik

s kmeny biblickými a započíná své studium zvyků a obyčejů zejména arabských kočovníků.

Musilova komparace historie se současností nicméně nebyla ryze etnologická, tak jak ji chápe

moderní etnologie, spíše se jednalo o čistý osobní zájem hluboce věřícího člověka zaobírajícího

se myšlenkou o podstatě tzv. abrahámovských monoteistických celků a o společných rysech

současných Arabů s biblickými židovskými kmeny; zájem, který ve svém výsledku mohl

poskytnout religiózní vysvětlení o podstatě jediného Boha, jak Musil často rád používal


[…]


nepřítomnosti by mohl být nepřáteli pobořen a zneuctěn. Což není Alláh přítomen na každém

místě? Doprovází nás na nájezdech a válečných výpravách daleko a daleko a v cizích územích

se k němu modlíme a v cizích končinách mu sloužíme bez posvátného místa, bez chrámu.“

„Nemáte obraz nebo nějaký předmět, který by vám Boha znázorňoval?“

„Sám jsi mi, Múso, řekl, že věříš, že Bůh je duch. Kdo by znázorňoval ducha? Proč

bychom vybírali jediný předmět, aby nám připomněl Boha, stvořitele všech předmětů? Proč

bychom (při stěhování) nepotřebným předmětem nebo obrazem zatěžovali velbloudy a vydávali

se v nebezpečí, že bude uloupen a potupen?“

„Nemáte prostředníků mezi sebou a Bohem?“

„Bůh je můj otec, já jsem jeho syn. Je potřebí prostředníka mezi otcem a synem?“

„Vaši předkové nebo vynikající členové vašeho rodu nejsou vašimi přímluvčími u Boha?

Neuctíváte je jako svaté? Neputujete k jejich hrobům?“

„Kde jsou hroby našich předků? Pochováváme své příbuzné, tak, kde zemřou a

poněvadž se tam vracíme mnohdy po letech, nebudujeme jim náhrobky, které by mohly býti za

naší nepřítomnosti objeveny a naši mrtví vyhozeni. Svých předků, kteří se zasloužili o kmen, si

vážíme. Chováme je ve vděčné paměti, oslavujeme jejich činy básněmi, klademe je za vzor svým

dětem, ale nemáme je za světce; vždyť byli lidé jako my. Nač se mne, Múso, doptáváš, najdeš

v oasách u usedlíků. Obyvatelé osad vyhrazují určité místo službě boží. Uzavřou je zídkou, aby

nebylo znečištěno, a opatří je střechou, aby bylo uchráněno od deště a horka. To je jejich

modlitebna, jejich chrám. Některému členu osady svěřují dozor. Čistí a opravuje modlitebnu,

svolává sousedy ke službě boží a učí dítky předepsaným modlitbám. Osadníci mají společné

pohřebiště a zřizují na něm lepý náhrobek onomu členu, který se za života zvláště vyznamenal.

Navštěvují jeho hrob a ve význačné dny, anebo když potřeba naléhá, přinášívá na něm správce
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modlitebny ovci nebo velblouda v oběť. Obětní krev buď vyteče na náhrobek, nebo jí potřou

kamennou desku postavenou u hrobu, kdežto maso uvaří a snědí. Správce modlitebny, který

obětní zvíře zařezal, dostane kůži a kus masa. Stává se prostředníkem mezi osadníky a Bohem

a bývá za svou službu odměňován.“

„Vy nepřinášíte oběti?“

„Přinášíme, avšak velmi zřídka. Obětníkem bývá otec nebo náčelník, avšak na jeho

rozkaz může obětovati též jiný muž. Zvláštních obětníků nemáme.“

„Proč přinášívají usedlíci oběti na hrobě vynikajícího příbuzného?“

„Aby ho uctili a za přímluvu u Boha poprosili. Považují zesnulého za hosta a zabíjejí

pro něho zvíře, jako kdyby je živý navštívil. Hledí si ho nakloniti, aby jim vyžádal od Alláha,

čeho právě potřebují. Dávají se pod jeho ochranu, vyhlašují ho ochráncem celé osady a

vykládají si, jaké zázraky se svolením Alláhovým pro ně vykonal. Některé osady mají několik

takových patronů a slouží jim ochotněji nežli samému Bohu. Patroni, ochránci zastiňují

Alláha.“

Tolik kníže Núri.

Dnešní náboženský stav Arabie se hrubě neliší od minulého. Jindy jako nyní věřili

všichni obyvatelé v jediného Boha. Kočovníci, zvláště chovatelé velbloudů nebo beduové, po

většině neměli ani chrámů, ani obrazů, ani patronů, ani kněží, ba ani přesně stanovených

bohoslužebných obřadů. Usedlíci měli chrámy, patrony a kněze, kteří řídili bohoslužbu.

V chrámech byly obrazy nebo předměty připomínající jednak rozličné vlastnosti boží, jednak

uctívané patrony nebo modly, přinesené z ciziny. Zvláště v obchodních střediskách bylo mnoho

takových obrazů a model. Pořizovali je cizí obchodníci, kteří se tam usadili.

Na nádvoří chrámu obchodního města Mekky stál domek, podobný kostce, pročež se

mu říkalo kaaba. V jeho zdi byl upevněn posvátný kámen a uvnitř stály a visely četné sošky,

jakož i obraz Panny Marie s děťátkem. Byli v Mekce a jiných oasách usazeni křesťané a židé

nejen cizího původu, nýbrž i domorodci, kteří přijali židovské nebo křesťanské náboženství.

S cizími patrony a božstvy se dostávaly do obchodních měst též cizí obřady. Prvotní

jednoduché náboženství jediného Boha mizelo. A přece trvalo vědomí, že je Alláh, jediný živý

Bůh, mocnější než všichni patroni a bozi dohromady.
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 Usedlíci byli a jsou odkázáni na dobrou vůli kočovníků, zvláště beduů. Bez souhlasu

velkého náčelníka beduú, tábořících v okolí oasy, nesmějí usedlíci pásti stáda za zahradami,

nesmějí choditi za obchodem do táborů a nesmějí vyvážeti a dovážeti zboží z přístavů nebo

sousedních států. Nechtějí-li ztratiti majetek a výdělek, jsou povinni odváděti ročně poplatky

knížeti beduů a zajistiti si jeho ochranu. Četní patroni usedlíků podléhali a podléhají jedinému

Bohu kočovníků. Jaký div, že se často a často ozývaly v Arabii hlasy, aby se usedlíci vrátili

k prosté službě jediného Boha.