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Diplomová práce Barbory Zelenkové – možno říci -organicky navazuje na autorčin tematický

zájem, jenž až dosud vyvrcholil v práci bakalářské; protagonistou je etnologický přínos Aloise

Musila, jednoho z klasiků české orientalistiky, speciálně arabistiky v širokém slova smyslu. Řeknu-

li „klasik české orientalistiky“, odkazuji tím současně na stránku metodickou; Musil může být

nenásilně srovnáván s osobnostmi, jakými byli Jan Rypka, Bedřich Hrozný, Jaroslav Průšek,

František Lexa, ale možná výstižněji s Pavlem Šebestou, jejž -stejně jako Musila – vyznačuje

intenzívní terénní výzkum. Šebestu a Musila rovněž charakterizuje kulturně historický přístup,

nevím, zda mohu použít výrazu „metoda“, přístup, který je v době Musilově úzce spjat s rozsáhlou

a dlouhodobou činností Pátera Wilhelma Schmidta. V této souvislosti – abych citoval autorku – je

vhodné uvést Ernesta Gellnera a jeho výrok o „přírodním prvotním monoteismu“, odtud mé

připomenutí Wilhelma Schmidta, byť šlo o pouhou souvislost implicitní, ba málo zjevný ozvuk.

Nehodlám spekulovat o tom, do jaké míry lze mluvit o jakémsi sbližování Schmidta a Musila,

formálním (teologie)nebo tematickém.

Důležitějším se mi však jeví autorčin rozbor asi nejproslulejšího díla Aloise Musila, a to The

Manners and Customs of the Rwala Beduins, rozbor, jejž pokládám za základní přínos diplomové

práce Barbory Zelenkové; tedy rozbor obsáhlého díla přinášejícího etnodata o beduínech ar

Ruwallah, které je možno pokládat za dílo autoritativní, jak patrně nejlépe dokládá jeho začlenění

do Murdockova „etnografického atlasu“, což možná autorce uniklo, ale což nemění nic na jejím

úctyhodném pokusu, včetně analýz pozdějších bibliografií, zvláště díla Lancasterova o soudobých

ar Ruwallah; mluvil bych méně o komparaci, více o restudii. Ještě bych dodal, že Musilovo dílo o ar

Ruwallah je asi jedinou aktuální položkou Musilova vědeckého odkazu. Spěchám ale vysoce ocenit

autorčin arabistický „náhal“, překonávající obvyklý non-jazykový pohled etnologů oproti

jazykového pohledu orientalistů. Touto perspektivou autorka autentifikovala svůj obraz Aloise

Musila. Možná lze jen litovat, že Barbora Zelenkvá nepřihlédla k Musilovým pracím v němčině,

také je možné diskutovat o začlenění popularizace, jež je chápána jako činnost odborná. Jen

zdráhavě bych přijímal „československý rozhlas“, a proto bych připomněl, co jsem řekl na počátku:

klasik české orientalistiky, a tu se mi vnucuje výraz „Kulturtraegerei, něco jako kulturní poslání, jež

tak namnoze vyznačovalo českou orientalistiku, i tady se sbližuje Musil s Pavlem Šebestou, ač

tematický inventář Musilův je mnohem rozmanitější, dán především areálními zájmy. Za všechny

lze uvést, možná ještě dnes, poučné dílo „Stará Ethiopie“ (1941).

Co říci na závěr: oceňuji neobyčejnou akribii, s níž autorka vybudovala obraz Aloise Musila,

pravda, zdá se mi, někdy přerůstající v počínání apologetické, ne-li přímo laudatorní. Ještě

poznámka: nepřeháněl bych titul, „profesor“, neříkáme obvykle docent Schopenhauer či profesor

Hegel.

Jako celek pokládám diplomovou práci Barbory Zelenkové za vynikající, a proto navrhuji

hodnocení „výborně“.
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